МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД СУРГУТ

ДУМА ГОРОДА СУРГУТА

РЕШЕНИЕ

Принято на заседании Думы 29 апреля 2015 года
№ 697-V ДГ

О внесении изменений в решение
Думы города от 20.06.2013
№ 345-V ДГ «О Правилах
благоустройства территории
города Сургута»

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации,

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации»
(в редакции от 30.03.2015), подпунктом 502 пункта 2 статьи 31 Устава
муниципального образования городской округ город Сургут
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Дума города РЕШИЛА:

Внести в решение Думы города от 20.06.2013 № 345-V ДГ

«О Правилах благоустройства территории города Сургута» (в редакции
от 24.12.2014 № 640-V ДГ) изменения согласно приложению к настоящему
решению.

Председатель Думы города

_______________ С.А. Бондаренко

«06» мая 2015 г.

Глава города

_______________ Д.В. Попов

«07» мая 2015 г.

2

  Приложение
  к решению Думы города
  от 07.05.2015 № 697-V ДГ

Изменения

в решение Думы города от 20.06.2013 № 345-V ДГ
«О Правилах благоустройства территории города Сургута»

1. Главу 2 приложения к решению дополнить абзацами четвёртым,

пятым следующего содержания:
«Газон – участок земли в пределах границ муниципального

образования городской округ город Сургут, преимущественно занятый
естественно произрастающей или засеянной травянистой растительностью
(дерновым покровом), прилегающий к различным видам покрытий и (или)
огороженный бордюрным камнем.

К газону также приравниваются участки, на которых травянистая
растительность частично или полностью утрачена, но должна и может быть
восстановлена для возвращения данному участку функции газона».

2. Абзацы четвёртый – двадцать третий главы 2 приложения к решению
считать абзацами шестым – двадцать пятым соответственно.

3. Часть 3.10.2 статьи 3.10 приложения к решению изложить
в следующей редакции:

«3.10.2. Размещение (установка) некапитальных нестационарных
сооружений, в том числе передвижных, осуществляется после получения
соответствующего разрешения в департаменте архитектуры
и градостроительства Администрации города в местах, предусмотренных
Схемой размещения нестационарных объектов на территории
муниципального образования городской округ город Сургут.

Исключением являются сезонные объекты общественного питания,
правила размещения (установки) которых изложены в части 3.10.6 Правил,
муниципальные остановочные павильоны без торговой площади».

4. Пункт 1 части 3.10.5 статьи 3.10 приложения к решению изложить
в следующей редакции:

«1) установка некапитальных нестационарных сооружений без
получения соответствующего разрешения в департаменте архитектуры
и градостроительства Администрации города, кроме муниципальных
остановочных павильонов без торговой площади».

5. Часть 3.10.6.1 статьи 3.10 приложения к решению изложить
в следующей редакции:

«3.10.6.1. Размещение летних кафе допускается:
1) на земельных участках, относящихся к отдельно стоящим

предприятиям общественного питания в пределах предоставленных им
земельных участков при непосредственном примыкании летних кафе
к капитальному нежилому зданию, строению, сооружению, в котором
осуществляется деятельность по оказанию услуг общественного питания

3

предприятием общественного питания. При этом размещение летнего
(сезонного) кафе не должно нарушать права смежных землепользователей;

2) на стилобатах, эксплуатируемых кровлях, верандах, террасах
и балконах капитального нежилого здания, строения, сооружения, в котором
осуществляется деятельность по оказанию услуг общественного питания
предприятием общественного питания, при наличии отдельного выхода
из предприятия общественного питания на площадку летнего кафе. При этом
размещение летнего (сезонного) кафе не должно нарушать права
собственников и пользователей соседних помещений, зданий, строений,
сооружений».

6. Часть 5.3.8 статьи 5.3 приложения к решению изложить в следующей
редакции:

«5.3.8. На придомовых территориях запрещается осуществлять
остановку и стоянку автомобилей, мототранспортных средств на зелёных
насаждениях, детских игровых и спортивных площадках, хозяйственных
площадках».

7. Часть 9.2.1 статьи 9.2 приложения к решению изложить в следующей
редакции:

«9.2.1. Физические и юридические лица независимо от их
организационно-правовых форм, являющиеся правообладателями земельных
участков, обязаны обеспечивать своевременную и качественную очистку
и уборку этих земельных участков в соответствии с действующим
законодательством, главой 9 Правил.

Организация уборки иных территорий осуществляется
уполномоченными структурными подразделениями Администрации города
либо соответствующими муниципальными учреждениями по договору
(контракту) со специализированной организацией в пределах средств,
предусмотренных на эти цели в бюджете города».

8. Часть 9.2.10 статьи 9.2 приложения к решению изложить
в следующей редакции:

«9.2.10. Удаление с контейнерной площадки и прилегающей к ней
территории отходов производства и потребления, высыпавшихся при
выгрузке из контейнеров в мусоровозный транспорт, обязаны производить
работники организации, осуществляющей эксплуатацию данной
контейнерной площадки».

9. Часть 9.2.11.1 статьи 9.2 приложения к решению изложить
в следующей редакции:

«9.2.11.1. Транспортировка отходов осуществляется при следующих
условиях:

1) наличие паспорта отходов I – IV классов опасности;
2) наличие специально оборудованных и снабжённых специальными

знаками транспортных средств;
3) наличие накрывающих материалов (брезентовых пологов и т.д.)

в случае транспортировки отходов I – V классов опасности автомобилями
с открытым кузовом;

file://192.168.48.2/dokumenty/Служба%20по%20подготовке%20и%20оформлению%20документов/Общая/ПРОЕКТЫ%20РЕШЕНИЙ/2015/апрель/пр%20реш%20изм%20в%20№%20345-V%20ДГ%20Правила%20благоустройства/Приложение%201%20к%20Решению%20Думы%20по%20правилам%20благоустройства.doc%23sub_1009

4

4) наличие документации для транспортировки и передачи отходов
I – IV классов опасности с указанием количества транспортируемых отходов
I – IV классов опасности, цели и места назначения их транспортировки».

10. Часть 9.2.21 статьи 9.2 приложения к решению изложить
в следующей редакции:

«9.2.21. Жидкие нечистоты вывозятся на очистные сооружения либо
иные специализированные места слива по договорам или разовым заявкам
организациями, имеющими специальный транспорт.

Запрещается осуществлять слив и сброс отходов производства
и потребления, жидких отходов, горюче-смазочных материалов в систему
ливневой канализации.

Запрещается осуществлять слив стоков на рельеф, в водоёмы, реки
и иные не предназначенные для этих целей места».

11. Пункт 6 части 9.6.22 статьи 9.6 приложения к решению изложить
в следующей редакции:

«6) ездить на велосипедах, авто-, мототранспортных средствах
по зелёным насаждениям».

12. Пункты 8, 9 части 9.6.22 статьи 9.6 приложения к решению
изложить в следующей редакции:

«8) осуществлять заезд автомобилей, мототранспортных средств
на зелёные насаждения;

9) осуществлять остановку и стоянку автомобилей, мототранспортных
средств на зелёных насаждениях».

13. Часть 9.9.2 статьи 9.9 приложения к решению изложить
в следующей редакции:

«9.9.2. Согласование на производство работ по строительству,
реконструкции, ремонту коммуникаций выдаётся уполномоченным
структурным подразделением Администрации города заказчику работ при
предъявлении:

1) проекта производства работ, согласованного с заинтересованными
службами, в том числе отвечающими за сохранность инженерных
коммуникаций;

2) схемы организации дорожного движения, согласованной с ОГИБДД
УМВД России по г. Сургуту;

3) условий производства работ, согласованных с уполномоченными
структурными подразделениями Администрации города;

4) календарного графика производства работ, а также соглашения
с собственником или уполномоченным им лицом либо гарантийного письма
организации (заказчика и (или) производителя работ) о восстановлении
благоустройства земельного участка, на территории которого будут
проводиться работы по строительству, реконструкции, ремонту
коммуникаций».

	Решение Думы города от 07.05.2015 № 697-V ДГ
	Приложение. Изменения в решение Думы города от 20.06.2013 № 345-V ДГ «О Правилах благоустройства территории города Сургута»